1 Vagenses ubi animum advortere ad se vorsum exercitum pergere, primo, uti erat res, Metellum esse rati, portas clausere, deinde ubi neque agros vastari et eos, qui primi aderant, Numidas equites vident, rursum Iugurtham arbitrati cum magno gaudio obvii procedunt. equites peditesque repente signo dato alii volgum effusum oppido caedere, alii ad portas festinare, pars turres capere: ira atque praedae spes amplius quam lassitudo posse.

3 Ita Vagenses biduum modo ex perfidia laetati. civitas magna et opulens cuncta poenae aut praedae fuit. Turpilius, quem praefectum oppidi unum ex omnibus profugisse supra ostendimus, iussus a Metello causam dicere postquam sese parum expugnat, condemnatus verberatusque capite poenas solvit: nam is civis ex Latino erat.

70 *Bomilcar now turned against Jugurtha, plotting against him with the aid of Nabdals, one of Jugurtha's officers. A day was appointed for the execution of the plot, but at the last minute Nabdals, appalled by the enormity of the conspiracy, lost his nerve. Bomilcar sent him a letter reproaching him for his cowardice and warning him that instead of receiving rewards from Metellus he would bring ruin on himself: Jugurtha was a doomed man and Nabdals must choose rewards or torture now.*

1 Per idem tempus Bomilcar, cuius impulsu Iugurtha deditione, quam metu deseruit, inceperat, suspectus regi et ipse eum suspiciens novas res cupere, ad perniciem eius dolium quaerere, die nocturne fatigare animum; 2 denique omnia temptando socium sibi adiungit Nabdalsam, hominem nobilem, magnis opibus, carum acceptumque popularibus suis, qui plerumque seorsum ab rege exercitum ductare et omnes res exequi solitus erat, quae Iugurthae fesso aut maioribus adstricto superaverant: ex quo illi 3 gloria opesque inventae. igitur utriusque consilio dies insidiis statuitur. cetera, uti res posceret, ex tempore 4 parari placuit. Nabdalsa ad exercitum profectus, quem inter hiberna Romanorum iussus habebat, ne ager finibus 5 hostibus vastaretur. is postquam magnitudine facinoris perclusus ad tempus non venit metusque rem impediēbat, Bomilcar simul cupidus incepta patrandi et timore socii anxius, ne omissis veteris consilio novom quaereret, litteras ad eum per homines fideles mittit, in quis mollitiam seorsumque viri accusare, testari deos, per quos inaviset, monere ne praemia Metelli in pestem converteret. Iugurthae exitium adesse, ceterum suane an Metelli virtute periret, id modo agitari; proinde reputaret cum animo suo, praemia an cruciatum mallet.